转发团中央《关于在元旦春节期间集中开展共青团关爱农民工子女志愿服务活动的通知》
各县（市、区）团委、市志愿者联合会相关会员：

近日，团中央下发了《关于在元旦春节期间集中开展共青团关爱农民工子女志愿服务活动的通知》，要求各地市在2011年12月下旬到2012年春节前后，集中开展关爱农民工子女志愿服务活动。现将《通知》（见附件）转发给你们，请各基层团委、相关志愿服务队要高度重视，严格按照团中央的要求，结合本地实际，动员各级团组织、志愿者组织开展关爱农民工子女志愿服务活动，团省委将对各地市开展活动提供经费支持。

请各地团委及志愿者工作部门于2011年12月20日前，将元旦、春节期间开展关爱农民工子女志愿服务活动的工作方案报至市志愿者联合会秘书处，并于2012年1月25日前，将工作总结（含活动内容、开展规模、取得效果）和图片以电子邮件形式报至本秘书处。省青年志愿者行动指导中心将对部分地市开展活动的情况进行实地考察。
附：关于在元旦春节期间集中开展共青团关爱农民工子女志愿服务活动的通知（电子版请登录“广东志愿者网-通知公告栏”下载）
联 系 人：何红城

电子邮箱：369197392@qq.com

联系电话：2188869

梅州市志愿者联合会秘书处

                            2011年12月16日

附件：

关于在元旦春节期间集中开展

共青团关爱农民工子女志愿服务活动的通知
各省级团委志愿者工作部（志愿者行动指导中心、宣传部），青年志愿者协会秘书处：
2012年元旦、春节即将来临，为把党和政府以及社会各界的关心和温暖送到农民工子女中，推动共青团关爱农民工子女志愿服务行动深入实施，团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处决定，从2011年12月下旬到2012年春节前后，集中开展关爱农民工子女志愿服务活动。现将有关事项通知如下。

1.加强对青年志愿者的组织动员和社会动员。要指导基层团组织、青年志愿者组织充分利用返乡大学生力量，就近就便开展活动，并通过定向招募、网上招募等多种方式，壮大志愿者队伍。要专门指导项目专员履行职责，积极组织返乡大学生志愿者，按照“七彩课堂”的基本模式和要求，参与到家乡的共青团关爱农民工子女志愿者服务行动中来。

2.全力做好“亲情陪伴”工作。重点针对父母不在身边的农民工子女，充分利用好各种活动阵地，组织青年志愿者陪同他们做游戏、聊天等，和他们交朋友、做伙伴，倾听他们的诉说、心声和愿望，帮助他们通过亲情书信、亲情短信、亲情电话和亲情视频等方式与父母沟通交流，促进他们保持良好的心态，培养健全的人格。

3.加大“爱心捐赠”工作力度。要积极整合社会资源，通过项目推介会、定向捐建“七彩小屋”等方式，加强社会筹资工作。同时，以满足农民工子女合理心愿为重点，开展多种形式的捐赠活动，为困难农民工子女送去慰问金、慰问品，帮助他们度过一个温暖、祥和的元旦、春节。

4.进一步扩大结对覆盖面。省、市两级团委志工部要继续加大对县级团委的指导力度，按照属地原则，切实摸清辖区内农民工子女较集中学校情况。特别是对于已经录入“关爱行动信息统计系统”的农民工子女较集中学校及农民工子女，要务必实现结对全覆盖。省、市两级团委志工部要组织专门人员开展自查和督导。

5.开展好多种形式的志愿服务活动。各地要结合当地实际，组织基层团组织和志愿服务团队，集中力量开展好富有当地特色、内容形式多样的志愿服务活动，进一步扩大活动覆盖面，并通过加大新闻宣传力度，营造良好工作氛围，不断增强共青团关爱农民工子女志愿服务行动的社会影响力。

各省级团委请分别于2011年12月23日和2012年1月31日前，将元旦、春节期间开展关爱农民工子女志愿服务活动的工作方案和工作总结，书面报团中央青年志愿者工作部。

团中央青年志愿者工作部

中国青年志愿者协会秘书处

                              2011年12月14日